(Mus. Brit. bibl. Cotton. Nero B. VIII. p. 51. Plut. IV. D.)

XXIII.

An 1605. Litterae passus a Pseudodemetro datae Oliverio Lisit mercatori Anglo e Russia in Angliam proficiscendo et quaedam negotia tractando. MDCV. Mensis Decembris die XXVIII.

Пропускная грамота, данная Лжедеметриемъ Английскому купцу Оливеру Лизиншу для поездки изъ Россія въ Англію съ ивкоморыми порученіями. Ошъ 28 Декабря 1605 г.

Nos Serenissimus ac Inuictissimus Monarcha, Demetrius Ioannis Dei gratia Imperator, et Magnus Dux totius Russiae, atque universorum Tartariac Regnorum, aliorumque plurimorum Dominiorum Monarchiae Moschoviticae subiectorum Dominus et REX.

Serenissimis Regibus et Principibus, amicis et vicinis nostris: nec non universis et singulis Regnis ac Dominiis eorum subiectis, praecipue vero liberis urbibus, Acium Praefectis, Vectigalium Curatoribus, viarum publicarum custodibus, Civitatum Consulibus, Scabinis, Praesidibus, ac locumtenentibus, atque in universum omnibus, cuiuscunque conditionis, tam dignitates et officia gerentibus, quam Privatis hominibus. Salutem et benevolentiam Nostram, honestus Olurer Lisit, unus ex Collegio Mercatorum Anglorum, qui a multis annis libere mercaturam per Imperium nostrum exercent, confectis rebus suis missus a Nobis certorum negotiorum causa, in Angliam redit. Quem quamvis tam pro amicitia Nostra communi,

quam pro libertate Mercatorum securum et tutum ubique transitum habiturum confidamus: praesentibus tamen litteris Nostris iuvare necessarium indicavimus. Quibus dictum Liset universis ad quocunque hae litterae pervenerint, non modo diligenter commendamus et rogamus, ut eum libere, pacate et secure, quamcunque iter facere voluerit, cum curribus, equis, familia ac omni supplectile ire, transire, commorari, pro commodo suo permittant, omnia humanitatis et hospitalitatis jura illi exhibendo, atque a quavis iniuria, et insolentia, si contigerit, defendendo, verum etiam ut ad Nos redeuntem eodem modo tractent et excipient maiorem in modum cupimus. Parem hospitalitatem, libertatem, securitatemque Vicinorum et Amicorum Regum ac Principum hominibus, in universis Imperii Nostri Dominii promittentes. Dat. Moschoviae ex urbe nostra Regnante XXVIII Decembris Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Quinto Imperii vero Nostri Primo. Demetrius Imperator.

(Mus. Brit. Biblioth. Cotton. Vespasian F. III. p. 119. Plut. VI. B.)

XXIV.

Diplome d'Uladislas Sigismund, Prince de Pologne et de Suede, par le quel abandonnant ses droits sur le duché de Moscovie à l'arbitrage de l'Empereur d'Allemagne son oncle, il prend l'engagement, si ledit Duché lui est adjugé, de ne le posséder que pour son plus grand avantage, celui de la Pologne et de la Lithuanie et de toute la Chrétienté, en employant les forces de tous ces Etats contre les Tartares.

Грамота Королевича Владислава Польского и Швед. An. 1617.
скаго, кою онъ предавалъ права свои на Царство
Московское на судъ дляъ своему Римскому Импера-
тору, обязуемся, въ случаѣ присужденія ему сего
царства, обладашъ онымъ для собственныхъ онаго
выгодъ, для выгодъ Польши, Литвы и всего Хри-
стіанства, употребляя силы всѣхъ своихъ земель
противъ Татаръ.

Ad perpetuam rei memoriam. Wladislaus Sigismundus Poloniae et Sveciae Princeps, etc. Significamus primitibus Ibris nostris. Quod cum superioribus annis extinctis vetustae Styris Principum Moschouiae Ducibus, Proceres omnesque Status et ordines amplissimarum illarum provinciarum, quae Moschouiae nomine continentur, studia voluntatesque suas erga nos sponte flexerint nosque non modo sibi dare Principem à Sacra Regia Poloniae Sueciaeque Mtc Dño Parente nostro colendissimo ultrò per solennes Oratores poposcerint, verum etiam universi et singuli Sacramento fidei et subiec- tionis nobis sese obstrinxerint, atque eo modo in jus potestatemque nostram concesserint, in eam quidem spem eo tempore veniebamus, orientia Principatus nostri auspicia Reipub. universae Christianae, ac in primis huic inclito Regno in quo nati sumus fore salutaria caue Divinae Mttis nutu aucta et propagata iri. Verum enimvero ut res humanae diu stabiles esse non possunt, sive id mobilitate ingenii gentis iam nobis subiectae sive fraude quorundam privatorum sibi suisque Principatum adstruentium, sive occulta Divina voluntatis dispositione acciderit, evenit mox ut turbatis isthic rebus paucorumque nefario conatu bello excitato, Mi-

chael, Theodori Metropolitae Rostoviensis, filius, homo privatus, eademque qua ceteri fide nobis obstrictus, Ducatum Moschouiae invaserit, et Moschos plerosque invitios, et nullis nisi vetusto Ducum sanguine ortis Principibus parere asuetos, mutare fidem coegerit, praesidiarios Sac. Reg. Mts qui nostro nomine tam Metropoli ipsi, quam reliquis arcibus praeverant, oppresserit, exercitus denique ad fines Regni et Mag. Duc. Lithuaniae admovevit, Smolenskum obsidione cinxerit, et bello nefario ditio- nes Regni et Mag. Duc. Lithuaniae appetierit, varia consilia in publicis Regni comitiis propo- sita susceptaque fuerunt, qua ratione hosti huic obstandendum foret. Ac demum ita postremo visum erat, amplissimi Regni Mag. Duc. Lithuaniae Ordinibus, ut cum Moschi ipsi Sac. Cesaream Mtem Dnum et avunculum nostrum obseruantissimum pacis constituenda arbitrum poscere viderentur, atque ejus rei causa ad fines mutuarum ditionum Commissarios cum plena potestate se mittere velle ostenderent, ipsi quo- que eam pacis componendae oblatam occasio- nem ne praetermitterent. Quae res et si iuri nostro dataeque à Moschis nobis fidei parum consentanea videretur, nos tamen ne nostra causa optatum pacis eventum moraremur, to-

An. 1617. tum id potestati et arbitrio Sac. Reg. Mts permiseramus. Venit summa cum potestate Caes. Mts Legatus lecti ex Senatu Equestri Ordo Commissarii, dies locusque designatus instituendis tractatibus, Moschouitici denique Commissarii variis prius excusationibus vel potius imposturis usi, et tempore agendi extracto, serius quam constitutum erat comparuerunt, sed ea ut mox docuit eventus fide et non nisi ludibrii ac rerum novi istius Principatus invasionis stabiendarum causa, eam pacis tractationem poposcisse viderentur. Quare cum rebus infectis exacerbatis etiam magis animis is conventus Commissariorum solitus esset ac indictis praesentibus Regni comitiis negocium hoc Moschouiticum impudentiaque *inde pericula* et subiectione spontanea Moschorum quae situm isthic legittime ius nostrum ab Ordinibus Regni et Mag. Duc. Lithuaniae universis expenderetur, ea ratio inita est non modo belli istius finiendi, sed et juris nostri, si Deo in cuius manibus sunt omnia iura Regnorum ita visum fuerit, asserendi ut nos ipsi in persona nostra cum commissariis ex Senatu et equestri ordine lectis bellique Ducibus et exercitu Reipub. pecunia ex scitis et concessis in iisdem comitiis tributis collecta, auctorato eò nos conferemus. Quodquidem nos facturos libenter recepimus, ad dignitatem *nominis et generis nostri* pertinentia, si vel vitae nostrarae periculo communis salutem patriae representaverimus. Cum autem propositum nobis sit ac res ipsa exposcat, una eademque occasione et Regni fines pacare, et ius nostrum vindicare, illud in primis curae nobis fore pollicimur, ne Regnum et Mag. Duc. Lithuaniae belli diurni sumptibus nisi iis qui in proutibus Regni comitiis decreti sunt gravemus, quare nihil nisi ex consilio et voluntate eorumdem nobis publica autoritate adiunctorum commissariorum nos suscepturos et gessuros promittimus, atque ita consilia nostra et spem si

quae melioris fortunae affulserit moderaturos, ne Rempub. nostra causa in discrimen adducamus. Profitemur praeterea, quicquid utilitatis et dignitatis personae nostraræ ex ea expeditione accesserit id totum Sac. Reg. Mts ac Reipub. nos acceptum laturos, ac tanti beneficij memoriam grati animi testificatione, una cum posteritate nostra declaraturos, praecipue vero fide bona ac verbo nostro pollicemur, spondemus et cavemus, nos infra scriptas conditiones, si Divino nutu solium Moschouitici Principatus consecuti fuerimus, expleturos. In primis foedus perpetuum inter Regnum Poloniae Mag. Duc. Lithuaniae, et Principatus Moschouiae, ditionesque nuiversas indissolubili vinculo stabilimus societatem et auxilia contra communes hostes, ac praecipue Christiani nominis inimicos, Turcas et Tartaros constituemus ac totum Moschouitici Ducatum ad tamen priam et salutem coniunctionem authoritate nostra adducemus, ita ut deinceps inter duos istos populos, fraternus et sincerus amor vigeat, ac pari unanimique consensu et consilio, omnia quae ad salutem utriusque Reipub. finium propagationem hostium expugnationem pertinuerint, pacis bellique tempore peragantur, ut aequi amici ac inimici cognoscant, ambos istos populos communis salutis causa in unam eandemque societatem conspirasse. Commercialia item libera, qualia inter foederatas gentes amicosque, populos observari solent, hominibus Regni Poloniae Magique Duc. Lithuaniae subiectis, permittemus ac ut ea ex utilitate Reipub. huius tractari instituique possint efficiemus. Avulsa a Regno et Mag. Duc. Lithuaniae restituemus praesertim Arcem Smolensem, non modo non repetemus, sed etiam totum eum Ducatum prout antiquitus suis limitibus continetur Regno et Mag. Duc. Lithuaniae adscribemus. Arces praeterea, ditiones, seu territoria, ex Ducatu Seuerensi Bransk, Starodub, Czer-